
COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
 
 

 
 

Determinazione n. 10 del 02 febbraio 2016 
 
Oggetto: Affidamento servizio di manutenzione illuminazione pubblica anno 2016 – CIG: ZIE1855F99. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

   
Attesa la necessità di provvedere ad effettuare il servizio di manutenzione degli impianti di 
illuminazione pubblica, il quale deve essere affidato all’esterno, non potendo l’Ente svolgerlo 
direttamente; 

Dato atto che l’art. 7, comma 2, della L. 6 luglio 2012, n. 94, dispone che le  amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti; 

- Tale disposizione ha pertanto introdotto l’obbligo di ricorrere – ai fini dell’affidamento di appalti 
pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario – al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A., oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai 
sensi della vigente normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 

- Nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), piattaforma 
CONSIP, risulta attivata l’iniziativa 105 “servizi di manutenzione degli impianti elettrici” e tra i 
fornitori abilitati all’iniziativa medesima risulta attiva la Ditta Elettrostudio di Ragazzini Marino, 
con sede in San Bernardino Verbano, Via Monte Rosa n. 26;    

Considerato che la Ditta Elettrostudio di Ragazzini Marino, ha trasmesso apposito preventivo 
indicando i prezzi previsti dal listino depositato nell'ambito del MEPA – CONSIP, risultando 
l'importo complessivo di euro 1.615,00  + I.V.A.  22% per il servizio di manutenzione  
illuminazione pubblica; 

Ritenuto, stante la presenza del Metaprodotto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA) di acquisire direttamente (OdA) dalla Ditta Elettrostudio di Ragazzini 
Marino, con sede in San Bernardino Verbano, Via Monte Rosa, peraltro già abituale fornitrice 
dell’Ente; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del decreto legislativo 13 aprile 2007, n. 163, ai sensi del quale per 
servizi o forniture inferiori a quarantamila Euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
  
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per quanto espresso in narrativa, alla Ditta Elettrostudio di Ragazzini Marino, con 
sede in San Bernardino Verbano, Via Monte Rosa 26, il servizio di manutenzione della pubblica 
illuminazione per l’anno 2016; 



2. Di imputare la spesa derivante, di presunti complessivi € 5.000,00, alla missione 10, programma 
05, titolo 1, macroaggregato 103 (cap. 2890/2/1 imp. 83) del redigendo bilancio di previsione 
esercizio 2016; 
 
3. Di attribuire al presente atto valore contrattuale, previa acquisizione del documento unico di 
regolarità contributiva della ditta appaltatrice, sottoscrizione da parte della stessa di copia della 
presente determinazione, con la quale, a pena di risoluzione del contratto, assume l'obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3, comma 8, della legge 13 agosto 2010, n. 136. 
 
 
 

         Il Responsabile del Servizio 
           f.to Dott. Dario Cerizza 
 

_______________________________________________ 
Visto ex art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  
              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to Giovanni Lietta 



���������������������������������������������������������������������������
���������������������������������������������������������������������������������
�����������������������������������������������������


